pasa a lo oscuro y el rayo directo del cuerpo pasa a lo lúcido, la cosa se ve oscuramente en su semejanza y claramente en sí.

38. Las anteriores definiciones de la verdad son comunes a todas las cosas verdaderas. Pero si se desciende a los singulares, la razón de verdad resulta diversificada en cada una de las cosas. Pues las verdades de los singulares son definiciones de su ser primero o segundo, de tal modo que la verdad de la proposición, por la cual es una proposición verdadera, no es otra cosa que la enunciación de algo con respecto a algo, o de algo por algo; y esta es la definición de su ser primero. Pero la verdad de la proposición, por la cual es proposición verdadera, no es otra cosa que la significación del ser de eso que es, o del no ser de eso que no es. Y ésta es la definición de su ser segundo. Por lo cual la noción de verdad, así como la noción de ente, es ambigua: en parte es una en todas las cosas verdaderas y sin embargo por apropiación se diversifica en los singulares.

NOTAS

¹ Jn. 14, 6.

² Jn. 16, 13.

³ *Soliloq.* 5, n. 8 (PL 32, 889).

⁴ *Soliloq.* 1, 1, n. 2 (PL 32, 870).

⁵ *Retract.* 1, 4, n. 2 (PL 32, 589).

⁶ Mat. 5,8.

⁷ *De vera religione*, c. 3, n. 3 (PL 34,124).

⁸ *De agone christiano*, c. 13, n. 14 (PL 37, 299).

⁹ Jn. 3, 21.

¹⁰ *De mendacio* c. 3, n. 3 (PL 40, 488), c. 16. n. 31 (ib. 508), c. 20, n. 41 (ib. 515).

¹¹ *De mendacio* c. 7, n. 10 (PL 40, 496).

¹² *De mendacio* c. 20, n. 41 (PL 40, 515).

¹³ *De veritate* c. 13 (al. 14) (PL 158, 484 ss).

¹⁴ *De libero arbitrio* II, 8, n. 21 (PL 32, 1252).

¹⁵ *De vera religione* c. 36, n. 60 (PL 34, 151).

¹⁶ *Retract.* I, c. 4, n. 4 (PL 32, 590).

¹⁷ *De libero arbitrio* II, 13, n. 36 (PL 32, 1260).

¹⁸ *Confess.* XII, c. 25, n. 35 (PL 32, 840)

¹⁹ *De Trinitate* XII, c. 14, n. 22 aproximado (PL 40, 1010).

²⁰ *Tract. in Joh.* XIV, 8 (PL 34, 1507).

²¹ *De veritate* c. 11 (PL 158, 479 ss)

²² *Soliloq.* II, 9, n. 16 (PL 32, 892).

²³ *Ibid.*

²⁴ *Enchiridion* c. 14, n. 4 (PL 37, 328).

²⁵ I Jn, 1.5.

²⁶ *De Trinitate* I, c. XII, c. 9-14, et passim. (PL 40, 1005 ss).

²⁷ *Tract. in Jon* 35, n. 3 (PL 34, 1658); *De lib. arb.* II, 13, n. 36 (PL 32, 1260);

Soliloq. I, 6, n. 12 (PL 32, 875).

²⁸ *De mend.* c. 20, n. 41 (PL 40, 515).

²⁹ Este párrafo tiene paralelo en *De libero arbitrio*.

³⁰ Este párrafo tiene paralelo en *De libero arbitrio*.

³¹ *Soliloq.* II, 5, n. 8 (PL 32, 889).

³² Heb. 1,3.

DE VERITATE PROPOSITIONIS

1. Rem, quae partim est vel fuit et partim futura est, non necesse est ante complementum sui totaliter esse vel fuisse. Sed cum completum est aliquid, tunc et de cetero necesse est, ipsum simpliciter esse vel fuisse. Inter initium et complementum necesse est, ipsum secundum quod esse vel fuisse. Et sic de rebus contingentibus, quae fiunt in tempore, possibile est, eas non compleri. Verbi gratia totalis motus ab A in B dicatur C. Inter initium et finem C motus necesse est, C secundum quod fuisse, et possibile est, C secundum partem sui futurum non fore. Inter initium autem et finem C motus semper dicitur vere, quoniam C est. Sed hoc esse non est esse completum et determinatum et definitum, sed est incompletum et indeterminatum et indefinitum. Unde, licet in medio motus C vere dicatur ipsum C esse, tamen consequenter dici potest: necesse est C fuisse, quia, cum praesens sit, eius pars praeteriit parsque futura est, vere dicitur C partium praeteritum, quoniam est. Sed cum praeteritum est, perfectum est. C autem ante sui finem nec praeteritum nec perfectum est. Nec vere dicitur C fuisse, quia hoc esset, adhuc futurum fuisse.

2. Manifestum est igitur, quod de aliquo vere dicitur quod est, nec tamen consequitur post hoc fuisse, immo secundum aliquid sui non potest non fuisse, et secundum aliquid sui, quod adhuc futurum est, potest non esse; ut nunc verum est, hunc annum esse, nec tamen statim post hoc erit verum hunc annum fuisse. Et si tempus habiturum esset finem ante terminum huius anni, verum esset tunc, hunc annum nunc esse, et non esset futurum verum, hunc annum fuisse. Sed de quocumque dicitur esse completum et finitum vel fuisse completum et finitum, statim

post non potest non fuisse, immo statim necesse est illud fuisse.

3. Tale autem, quale est cuius esse est interminatum, credo, quod sit veritas propositionis et opinionis rei futurae contingentis. Veritas enim sermonis vel opinionis est adaequatio sermonis vel opinionis et rei. Haec autem adaequatio nihil aliud est, quam ita esse in re, sicut sermo vel opinio dicit, et hoc est in futuris rem esse in futuro, sicut sermo vel opinio asserit eam futuram. Est igitur veritas sermonis vel opinionis de futuro praesens assertio existentiae rei in futuro cum existentia rei in futuro. Sed praesens assertio sermonis vel opinionis est, nec poterit non fuisse. Existentia vero rei futurae nondum est, sed poterit non esset; et ita veritas de futuro secundum quid sui iam est et habet necessitatem; secundum quid sui nondum est et habet contingentiam.

4. Licet igitur vere dicatur veritas huius propositionis “antichristus est”, tamen non sequitur, quod statim erit necessarium eum fuisse, quia huius veritas est esse incompletum et indeterminatum. Idem enim est ponere necessitatem super hanc veritatem et ponere necessitatem super assertionem de futuro, quod erit, et super existentiam rei futurae. Quaelibet igitur talium propositionum “antichristus erit”, “antichristus est futurus” est vera non necessaria, sed contingens, quia possibile est, quamlibet talem esse falsam. Sed veritas horum partim est assertio praesentialis de antichristo futuro, quoniam erit, partim est existentia antichristi futura.

5. Sed ex parte assertionis est haec veritas impermutabilis. Quaelibet enim talium propositionum semper idem et eodem modo dicit quomodo nunc dicit. Ab existentia autem, quae nondum est, in non-existentiam fieri permutationem impossibile

est. Omnis enim permutatio est ab eo, quod est, non ab eo, quod nondum permutatur, futurum est. Igitur nulla talium propositionum vel orationum a sua veritate, quae partim est et partim futura est, permutabilis est, quia id veritatis, quod praesentialiter est, semper uno modo manebit. Ab eo, quod nondum est, non potest fieri permutatio aliqua, antequam eveniat. Unde si numquam eveniat, numquam ab eo fiet permutatio. Unde sive antichristus erit sive non erit, non permutabitur a veritate in falsitatem, nisi quod habet contingens permutabile a veritate in falsitatem, est necessarium. Duplex enim dicitur permutabile a veritate in falsitatem: aut quia non est susceptibile falsitatis, aut quia secundum hunc ordinem post veritatem non est susceptibile falsitatis. Primo modo est necessarium, sed secundo modo non est necessarium.